Yusuf suresi 37. ayette millet kavramı ümmet kelimesiyle birlikte zikredilmiĢtir.
21

Ebü‟l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-ZemahĢerî (ö.

538/1144)
22

Esâsü‟l-Belaġa adlı eserinde Arapça bir isim olarak “Millet”

kelimesinin Me-le-le kökünden gelen “Gidilen yol”, “Yol ve GidiĢat” (tarikat ve

sünnet) anlamında kullanıldığını belirtmektedir.
23

Millet sözcüğünün “Yol”

anlamında kullanıldığı ayet ise En‟am suresi 161. ayettir.
24

Ancak gidilen bu yol, hak

yol olduğu gibi, batıl yol da olabilir.
25

“Millet” kavramının “Ġmlâl” mastarıyla ilgili

bir isimden türeyerek “Söyleyip yazdırmak ve Ezbere yazdırmak” anlamına geldiğini

savunanlar da bulunmaktadır.
26

Ebû Nasr Muhammed Farâbî (ö. 339/950) Kitabül-Mille ve Nususun Uẖra

adlı eserinde “Millet” kelimesini Ģöyle tanımlamaktadır: “Bir topluluğun kurucu

önderinin o toplum için belirlediği, bazı Ģartlara bağlı olarak ortaya koyduğu fikirler

ve davranıĢlardan ibarettir.”
27

Ebü‟l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn) Muhammed b. Abdilkerîm b. Ahmed eĢ-

ġehristânî (ö. 548/1153) insanların hayatlarını idame ettirebilmesi ve ahiret hayatına

hazırlık yapabilmesi için birbirlerine muhtaç olduğunu ve bu sosyal ağın birbirini

destekleyecek Ģekilde oluĢturulması gerektiğini vurgulayarak bu Ģekilde oluĢan

topluluğun millet olduğunu ifade etmektedir.
28

Mehmet Ali PaĢa döneminde baĢlayan milliyetçilik hareketleri Rifâ„a Râfiʻ

et-Tahtâvî (1801-1873), „Alî Mubârek (ö. 1311/1893) ve Mahmûd el-Felekî (ö.

1302/1885) gibi kiĢilerin önemli görevlere atanmasıyla ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır.

Bu dönemde milliyetçilerin yayımladığı Mıṣr ve el-Vatan gibi gazetelerde Mıṣr li‟l-

Mıṣriyyîn (Mısır Mısırlılarındır) sloganı siyasi bağımsızlık isteğini ve Mısırlıların

Ġngilizlerin sömürüsüne boyun eğmeyeceğini göstermiĢtir.

bu dönemdeki eserlerinde kadın ve kadın eğitimi konularına ağırlık vermiĢtir. Bu

eserlerden ilki 1860 yılında Ta‟lîmu‟l-mer‟e (Kadınların Eğitimi) adıyla Butrûs el-

Bustânî tarafından yazılmıĢ eserdir ve el-Bustânî bu eseriyle kadın eğitiminin

önemini savunmuĢtur. Aḥmet Fâris eĢ-ġidyâk (ö. 1305/1887)
102

Arap kadınının

ikincil konumunun asıl sebebinin eğitimsizliği değil, ekonomik olarak erkeğe

bağımlılığı olduğunu ileri sürmüĢtür. eĢ-ġidyâk 1855 yılında es-Sâḳ „ale-s-sâḳ

(Bacak Bacak Üstüne) isimli bir eser yayınlamıĢtır ancak özellikle Kâsım Emîn

Hüseyin Mûnis eserinde sadece izlenimlerini ve değer

yargılarını ifade etmemiĢ yazdığı olaylarla ilgili belgelere de yer vermiĢtir. Mısırlı

yazar Prens Ömer Tosun‟un 1925‟te Kahire‟de Nil nehri hakkında Fransızca olarak

kaleme aldığı eseri de
171

hatıra türünde yazılmıĢ önemli bir eserdir. Muhammed

Ayyâd et-Tantâvî (ö. 1277/1861) Tuẖfetü‟l -ezkiyâ„bi-aḥbâri bilâdi‟r-Rûsiyâ adlı

eserinde 1840-1850 yıllarında yaptığı Rusya gezisini anlatmaktadır.
172

XIX. yüzyılda

XIX. yüzyılda geliĢen siyasi olaylar neticesinde Mısır‟dan Avrupa‟ya öğrenciler

eğitim için gönderilmiĢ böylece Avrupa‟ya giden öğrenciler Batı‟yı daha yakından

Ebul Hasan Ali bin Rıdvan el-Mıṣrî
177
‟nin Tezkiret-ül-Kehhalin adlı eseri

bu tarzda yazılmıĢ eski Arap edebiyatının örneklerindendir. Bu tarzda eser verenler

genellikle doktor ve felsefecilerdir ki Ebul Hasan Ali bin Rıdvan el-Mısri‟de doktor,

fizikçi ve astronomdur. XIV. yüzyılda ise Abdülvehhâb eĢ-ġa„rânî (ö. 973/1565)
178

Leṭâ„ifü‟l-minen ve‟l-aḥlâḳ adlı eseri hatıra türünde yazılmıĢtır.
179

Hatıra Modern Mısır edebiyatında günümüzde kullanılan anlamıyla bir edebi

tür haline gelmiĢtir. Abdurrahman ġükrî (1886-1958)
180
‟nin İ„tirâfât, Tâhâ

Bu eserlerde hem gezi hem de Ģahsi anılara yer

verilmekteydi. Bu eserlerdeki anılarda müellifler genel olarak yaĢadıkları olaylar ve

hocaları ile zamanının meĢhur simaları, çağın sosyal hayatı ve vefat olaylarına dair

günü gününe kaydettikleri bilgilere yer vermekteydi. Ġbn Hacer (ö. 852/1449)
186
‟in

ed-Dürerü‟l-kâmine‟sı, Makrîzî
187
‟nin es-Sülûk‟ü, Ġbn Tağrîberdî (ö.

874/1470)
188
‟nin el-Menhelü‟ṣ-ṣâfî, en-Nücûmü‟z-zâhire ve Havâdiŝü‟d-dühûr adlı

kitapları yevmiyyat türünün baĢlıca örneklerindendir.
189

Fransızlar‟ın Mısır‟ı iĢgaliyle Batı edebiyatıyla tanıĢan Mısır‟da anı türü

eserlerin sayısı artmıĢtır. Batı edebiyatındaki geliĢmeler daha önce de bahsedildiği